
161 

05/03/2013

OGGETTO: Impegno di spesa per l’acquisto di microchip da impiantare su cani randagi 
- Codice Identificativo Gara:Z0A08C35BC .  

IL  RESPONSABILE 

PREMESSO: 
CHE la Regione Puglia, al fine di realizzare sul proprio territorio un corretto 

rapporto uomo-animale-ambiente in attuazione di quanto disposto dalla Legge 14 agosto 
281 , promuove disciplina e coordina la tutela degli animali di affezione, persegue gli atti di 
crudeltà ed i maltrattamenti nei loro confronti nonché il loro abbandono; 

CHE la Legge Regionale n° 12 del 3.04.1995 ha volut o disciplinare gli interventi 
atti a salvaguardare il trattamento degli animali in particolare dei cani randagi; 

CHE l’art. 5 della precitata Legge 12/95 impone ai comune dopo 90 giorni 
dell’avvenuta iscrizione nell’anagrafe canina, di installare a cura del Servizio Veterinario di 
appartenenza, un sistema di riconoscimento elettronico denominato microchips, al fine 
dell’identificazione dell’animale;   

RITENUTO, per le motivazioni espresse, di acquistare con urgenza  n° 100 
microchip per il prezzo di € 3,25 cadauno, importo totale di € 325,00= Iva esclusa, per la 
microcippatura i cani sprovvisti, ricoverati momentaneamente presso il canile sanitario di 
Putignano e quelli custoditi presso il canile rifugio di Toritto, dalla Biofarm Service S.a.S. di 
Delfine Sebastiano e Giannandrea Rosita & C. Via San Cataldo, 7, Putignano (Bari), al 
fine di ottemperare alle prescrizioni dettate dall’art. 4 della su citata Legge Regionale 
n°12/95; 

VISTO il preventivo per l’acquisto Microchip della ditta Biofarm Service S.a.S. di 
Delfine Sebastiano e Giannandrea Rosita & C. Via San Cataldo, 7, Putignano (Bari), Prot. 
Generale n.0004064 del 20.02.2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



PRESO ATTO che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 
2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012  “il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 30 
giugno 2013” e che pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. n°267/2000;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826 e successive proroghe del Sindaco del 30.07.2012 
Prot. n.13794 e del 1°.10.2012 Prot. Gen. n.17131 c on le quali è stata assegnata al Geom. 
Onofrio Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di 
Responsabile del VIII Servizio; 

VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.2638 del 31.01.2013; 

DETERMINA 

1 di affidare alla ditta Biofarm Service S.a.S. di Delfine Sebastiano e Giannandrea Rosita 
& C. Via San Cataldo, 7, Putignano (Bari), l’incarico per la fornitura di n.100 microchip da 
impiantare sui cani randagi da parte dell’ASL BARI Servizio Veterinario e da ricoverare
presso il canile sanitario di Putignano; 

2 di assumere impegno di spesa di €.393,25= c.p. IVA, con imputazione all’intervento 
1.03.01.02, Cap. 466.09 del bilancio 2013 in corso di formazione,  epigrafato “spese per la 
sterilizzazione, mangime per cani e sosta al canile sanitario ecc.” Cod. SIOPE 1332; 

3 di stabilire che, come pattuito con la Biofarm Service S.a.S. di Delfine Sebastiano e 
Giannandrea Rosita & C. Via San Cataldo, 7, Putignano (Bari), il termine di pagamento è 
fissato entro 60 giorni dalla presentazione di fattura presso il protocollo di questo Ente 
(D.Lgs. 231/2002); 

4 di dare atto che la ditta Biofarm Service S.a.S. di Delfine Sebastiano e Giannandrea 
Rosita & C. Via San Cataldo, 7, Putignano (Bari): 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 

136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 

VIII ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

5 di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 

fiscale, da parte della ditta Biofarm Service S.a.S. di Delfine Sebastiano e 
Giannandrea Rosita & C. Via San Cataldo, 7, Putignano (Bari), previa attestazione, 
apposta sulla fattura dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della ditta 
Biofarm Service S.a.S. di Delfine Sebastiano e Giannandrea Rosita & C. Via San 
Cataldo, 7, Putignano (Bari); 

6 di dare atto che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 
228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 dicembre 2012  “il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2013 è stato differito al 30 giugno 2013” e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

Uff. P.M./Mar. Magg. IVONE                                                    Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 
                         f.to (Onofrio SIMONE)  

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/02/2013  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno   124/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               f.to  Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 319
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

Castellana Grotte, 06 marzo 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




